
REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. ZH del 04 fu’ ZUZD'

Oggetto: Autorizzazione impegno di spesa a fronte delle procedure di Emodinamica effettuate
nell’ anno e 2024, in favore di quest’ARNAS, dall’Azienda Ospedaliera per l’Emergenza
Cannizzaro di Catania.

Proposta n° 3 0 del 2 6 FEB. 2028

SETTORE PROPONENTE
AFFARI GENERALI

Il Responsa ile dell’ist ttoria Il Dirigente Responsabil
Dott.s aLucia Vi i Dott. aMar1a uisaG o

Registrazione Contabile

Bilancio Anno 2024 Conto 20003000030 Importo 295.302,00 Aut. 114

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di c tabi 'tà

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,

nominato con Decreto Presidenziale n. 321/Serv ] °/S.G./2024

con l'assistenza del Segretario,bott.ssa Irene Anna Grasstìha adottato la seguente deliberazione



Visti :

Il Responsabile della U.O.C. AFFARI GENERALI

la deliberazione 558 del 23.05.2023 con cui si è preso atto del verbale di

deliberazione n. 693 del 03.05.2023 di “Approvazione della convenzione con

l’Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione Garibaldi

di Catania per l’effettuazione di procedure di emodinamiche da parte del

personale medico e infermieristico aflerente alla S. O. C. di Unità Coronarica e

della S. O.S.D. di Emodinamica dell’Azienda Ospedaliera per [Emergenza
“Cannizzaro “, la convenzione prevista per l’esecuzione delle procedure
emodinamiche per i pazienti degenti presso questa Azienda con IMA e

Cardiopatia ischemica ha durata di anni due, a decorrere dalla data della seconda
sottoscrizione e che in particolare all’art.2 riporta le seguenti tariffe:

Coronarografia € 1.000,00

Coronarografia con angioplastica/ impianto di stent nella stessa seduta € 3.500,00

Angioplastica /impianto stent in paziente già sottoposto a coronarografia €

2.8200,00

Impianto stent coronarico in paziente già sottoposto ad angioplastica nel

medesimo episodio di ricovero € 3.500,00
Pericardiocentesi e cateterismo destro dx €800,00

Atteso che la AOEC Cannizzaro di Catania ha erogato le prestazioni richieste dalle

UU.OO .CC di Cardiologia e da altre UU.OO di questa ARNAS nell’anno 2024 e

che occorre pertanto procedere alla corresponsione di quanto dovuto a fronte delle

prestazioni effettuate;

Rilevato che il Settore Affari Generali ha effettuato al riguardo la seguente istruttoria:

Vista la corrispondenza con la AOEC Cannizzaro:

- la nota peo del 11.11.2024, acquisita al prot. n. 0020492 pari data, con la quale l’Azienda

Ospedaliera per l’Emergenza Cannizzaro di Catania, ha richiesto Ordine NSD per le

prestazioni di procedure di Emodinamica rese in favore di quest’ARNAS per pazienti degenti

con IMA, corredata di report delle procedure di che trattasi, effettuate negli anni 2021, 2022,

2023 e 2024,



-la nota prot. n. 0022137 del 03.12.2024, inviata all’Az. Osp. per l’Emergenza Cannizzaro,

avente ad oggetto: “Riscontro posta certificata del 11.1 1.2024” acquisita al prot. n. 0020492

pari data, con cui l’ARNAS ha chiesto all’Azienda Per l’Emergenza Cannizzaro di inviare i

rispettivi elenchi indicando per ciascun nominativo l’Unità Operativa richiedente ed il

Presidio di appartenenza, ciò al fine di poter chiedere attestazione di avvenuta esecuzione alle

UU.OO. che hanno chiesto l’effettuazione delle prestazioni di che trattasi, in quanto gli

elenchi erano stati trasmessi dalla stessa AOEC Cannizzaro sprovvisti dei dati e degli elementi

necessari a poter risalire ai reparti richiedenti le prestazioni;

-la nota prot. n. 0000563 del 13.01.2025, avente ad oggetto: “Sollecito nota prot. n. 0022137

del 03.12.2024”.

- la nota prot. n. 0005666 del 12.03.2025, inviata all’AOEC Cannizzaro e avente ad oggetto:

“Procedure di emodinamica effettuate dall’AEOC Cannizzaro a favore dell’ARNAS

Garibaldi. Anni 2021 - 2022 - 2023 — 2024. Richiesta dati per emissione ordine NSD”, in cui

facendo seguito alle note sopra citate di questa ARNAS, la stessa ha comunicato che stava

procedendo tramite procedure interne alle verifiche della congruenza dei dati inviati dalla

AOEC Cannizzaro in quanto in atto non confutabili, poiché mancanti dei necessari riferimenti

dei reparti richiedenti le prestazioni. Nella stessa sopra citata nota veniva richiesta per l’anno

2024 la trasmissione dei relativi elenchi in formato excel] con i codici fiscali dei pazienti.

-nota prot. n. 0010532 del 19.05.2025, avente ad oggetto: “Sollecito nota prot. n. 0005666

del 12.03.2025”.

Vista altresì la corrispondenza con l’ufficio SDO:

Email del 10.03.2025 con la quale è stato inviato l’elenco delle procedure di che

trattasi eseguite nell’ anno 2024, al fine di individuare le UU.OO. richiedenti.

Preso atto della corrispondenza con il Settore Economico Finanziario di questa ARNAS:

- "Elenco Emodinamica 2024, AOEC Cannizzaro inviato dal SEF e acquisito al prot. n. 1

165/AA.GG. del 11.03.2025

- ” Email del 31.07.2025: “Prestazioni Emodinamica AO Cannizzaro Anni dal 2021 al 2024

Riepilogo prestazioni e indicazioni contabili, inviato dal SEF e acquisito al prot. n.

3669/AA.GG. del 31.07.2025”.

- Email del 01.08.2025: “Prestazioni Emodinamica AO Cannizzaro Anni dal 2021 al 2024

“Riepilogo prestazioni e indicazioni contabili, inviato dal SEF e acquisito al protocollo n.

3682 /AA.GG. del 01/08/2025 (Rettifica anno di budget per le prestazioni dal 2021 al



2023)”. con cui il suddetto settore ha trasmesso gli elenchi acquisiti dalla AOEC

Cannizzaro con alcune modifiche.

Atteso che il Settore Affari Generali sulla base della predetta corrispondenza ha

effettuato una istruttoria interna al fine di acquisire come sotto specificato le attestazioni di

avvenuta esecuzione delle prestazioni in argomento da parte dei Direttori delle UU.OO.

dell’ARNAS richiedenti le prestazioni:

- Nota prot. n. 4970/AA.GG. del 27.10.2025, avente ad oggetto: “Procedure

di emodinamica effettuate dall’AEOC Cannizzaro a favore dell’ARNAS

Garibaldi nell’anno 2024 richiesta dati indirizzata ai Direttori delle

UU.OO.CC. di Cardiologia, P.O. Garibaldi e P.O Centro”.

- Nota prot. n. 5548/AA.GG. del 27.11.2025, con nota n. 5558/AA.GG del

27.11.2025, con nota 5586/AA.GG del 28.11.2025 e con nota n.10/AA.GG

avente ad oggetto: “Richiesta dichiarazioni di prestazioni eseguite di cui al

preventivo inviato con email del 01.08.2025 e acquisito al prot. n.

3682/AA.GG pari data, inviate dal settore Economico Finanziario e

Patrimoniale di quest 'ARNAS ” e indirizzate rispettivamente ai Direttori

delle UU.OO.CC : di Anestesia e Rianimazione- Centro, di Nefrologia , di

Medicina e Chirurgia d’Accettazione e d’Urgenza , e di

Otorinolaringoiatria.

Preso atto che a seguito delle note predette sono state acquisite le attestazioni di

avvenuta esecuzione sotto elencate:

- Con nota 5974/AA.GG del 23.12.2025 il Direttore di Cardiologia Nesima

ha attestato quanto richiesto;
— Con nota n.5 568/AA.GG del 28.1 1.2025, il Direttore di Cardiologia Centro

ha attestato quanto richiesto,

- Con nota 5593/AA.GG del 01.12.2025, il Direttore di Anestesia e

Rianimazione PO Centro ha attestato quanto richiesto,

- Con nota 5733/AA.GG del 09.12.2025, il Direttore di Nefrologia PO

Nesima ha attestato quanto richiesto,

- Con nota 5593/AA.GG del 01.12.2025, il Direttore diMedicina e Chirurgia

d’Accettazione e d’Urgenza PO Centro ha attestato quanto richiesto,

- Con nota 56/AA.GG del 09.01.2026, il Direttore di Otorinolaringoiatria PO
Nesima ha attestato quanto richiesto;

4



Preso atto:

Che non si potrà dare corso alla liquidazione e successivo pagamento di fatture non

supportate da ordinativi di acquisto in formato elettronico per il tramite NSD;

Prendere atto che in riferimento all’elenco delle procedure di emodinamica inviate

dal SEF così come sopra descritto, è emerso da attente verifiche effettuate presso le varie

UU.OO. interessate, che n. 4 coronarografie ed n. 1 angioplastica non corrispondono ad

alcun paziente ricoverato presso le UU.OO. del PO. Garibaldi;

Ritenuto pertanto, di dover autorizzare la spesa occorrente per le prestazioni di

Emodinamica effettuate in favore di quest’ARNAS nell’anno 2024, per il corrispettivo di n.

145 Coronografie, n. 51 Angioplastiche e n. 1 Pericardiocentesi, per un importo complessivo
di € 295,302.00 (al lordo della marca da bollo di € 2,00), autorizzando l’emissione del

relativo ordine NSO;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla

normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla

L.190/2012;

PROPONE

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui s’intendono integralmente riportate e

trascritte:

Provvedere alla autorizzazione della spesa occorrente a fionte delle prestazioni di

procedura Emodinamica svolte nell’anno 2024 in favore di quest’ARNAS dalla AEOU
Cannizzaro.

Autorizzare, una spesa complessiva di € 295.302,00 sul c. e. 20003000030, bilancio anno

2024, Aut. 114, per le prestazioni effettuate nel periodo 2024, autorizzando, altresì

l’emissione del relativo ordine NSD.

Munire la presente della clausola d’immediata esecuzione

Il Capo Settore della U.O.C. Affari Generali



IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui s’intende riportata e trascritta,

quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante

la materia espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

aziendale; -

DELIBERA

Procedere alla autorizzazione della spesa occorrente a fronte delle prestazioni di procedura
Emodinamica svolte nell’anno 2024 in favore di quest’ARNAS dalla AEOU Cannizzaro.

Autorizzare, una spesa complessiva di € 295.302,00 sul c. e. 20003000030, bilancio anno

2024, Aut. 114, per le prestazioni effettuate nel periodo 2024, autorizzando, altresì

l’emissione del relativo ordine NSD.

Trasmettere al Settore Economico Finanziario e Patrimoniale, per quanto di competenza.

Munire la presente della clausola d’immediata esecuzione.
l\

[

… /
IlDirettbr ‘

m ' Il Diret r Saf' ario
.

//f Il

Dott. Carm o abi Do . / '
‘

Il Segretario



__copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno
e ritirata il giorno

L’addetto alla
pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda dal
al - ai sensi dell’art.65 Lr. n.25/93, così come sostituito

dall’art.53 l.r. n.30/93-e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania

Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

È immediatamente
Ù perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
E] a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:
a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


